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      دواشنګټن بوږنونکۍ خوب : مودی او شي  خپل   
 ترمینځ کنګل شوی اړیکۍ را ماتوي         

Washington's nightmare: Modi and Xi     
                      break the ice 

پرمختګ کولی شي په آسیا کې یو   په اړه احتمالي  د هند او چین ترمنځ د پولې
بدلون راولي، د لسیزو دښمني کموي او په نوي ډیلي باندې د واشنګټن کنټرول 

 کمزوری کوي.                                     

A potential India–China border breakthrough could mark a 

turning point in  Asia,  easing  decades  of  hostility   while 

           undermining Washington’s grip on New Delhi. 

  
                                                       عکاسی د کریدل پواسطه                                                               

اړخیزو اړیکو کې د عادي کولو پروسې د   خپلو دوه  په  چین په دې اونۍ کې، هند او      
دا ممکن داګست له  ده.  کړې  تا یوه لویه کود ور د با  هڅو کې بلو متقا  ره په پرمختګ لپا
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ښار تیانجین کې د   ختیځ  ل شما  په  چین د   پورې  نیټې  لومړۍ  مې څخه تر سپتمبر۳۱
څنډه کې د چین له ولسمشر شي جین [ د سرمشریزې په SCOشانګهای همکارۍ سازمان ]

نې پر مهال د چین د ولسمشر شي جین  د لید را مودي نریند پینګ سره د هند د صدراعظم 
  پینګ سره د اړیکو د ښه والي ماهیت ولري. 

 
ست کې یوه تاریخي پیښه وي.  به د نړۍ په سیا  د چین او هند ترمنځ د اړیکو ښه والی     
ونکي نړیوال نظم کې دیوې مهمې نمونې په توګه وړتیا  ید راڅرګندپیړۍ په ( مې۲۱ )دا د

څه چې راڅرګندیږي د راتلونکې میاشتې په نږدې کیدو سره د  نظره، هغه   لري. د هند له
 ژمنې کوي.  توګه  په  میراث غوره  د   کې (crear)سي کیریر مودي په یوه ګډوډ سیا

 

 تاریخي سفر   دوانګ یی نوي ډیلي ته  
 

ګوند    د کمونیست  د چین  ، چې  وانګ یی  وزیر بې له شکه، د چین د بهرنیو چارو      
(CPCد مرکزي کمیټې د سیاسي بیورو غړی )  چارو د مرکزي کمیسیون د  بهرنیو   او د

دفتر رییس هم دی، په دې اونۍ کې نوي ډیلي ته دوه ورځنی سفر به د یوې مهمې پیښې په 
حقیقت کې د نړۍ یو له  په   چې وانګ، چې  ځکه  دی  بدلونکی  لوبې د دا  توګه یاد شي. 

ترڅو   کړی  ل بد  ماموریت ، د سرحدي خبرو اترو  نو څخه دی تا تجربه لرونکو ډیپلوما
او د عادي کولو پروسې ته یو نوی متحرک داخل   ته وده ورکړي  حرکت  وروستي مثبت

 کړي. 
 

چې چین او هند مکلف دي چې "د نړیوال مسؤلیت احساس وانګ په کلکه استدلال وکړ      
په لټه کې د   د ځواک  لارې  له  ، د یووالي وکړي  عمل په توګه  قدرتونو   وښیي، د لویو

او د نړیوالو اړیکو   کولو  قطبي  څو  او د نړۍ  وټاکي،  مثال  پرمختللو هیوادونو لپاره یو
ډیموکراتیک کولو ته وده ورکړي." د شینهوا خبري اژانس د وانګ څرګندونې د هغه او د 

     هند د بهرنیو چارو وزیر ایس جی شنکر ترمنځ د "اتفاق" نظر په توګه بیان کړې. 
 

یو وانګ او جی شنکر یادونه وکړه چې په اړیکو کې یو مهم ډله راټولیږي. د چین د بهرن   
نوي ډیلي اړیکې "همکارۍ ته د راستنیدو په لور مثبت  -چارو وزیر وویل چې د بیجینګ 

تمایل ښیې." جی شنکر موافقه وکړه چې دوه اړخیزې اړیکې "په دوامداره توګه ښه کیږي 
او وده کوي" او "په ټولو برخو کې د دواړو خواوو ترمنځ تبادلې او همکاري د عادي کیدو 

    په لور روان دي."
 

وغوښتل چې "په ګډه د   څخه چین   له هند او  جی شنکر  په زړه پورې خبره دا ده چې    
نړۍ د اقتصاد ثبات وساتي" او ټینګار یې وکړ چې "ثابت، همکاري او مخ په وړاندې دوه 

وزیر   چارو  د بهرنیو ." د هند   مت کوي خد ته   ګټو  اړخیزې اړیکې د دواړو هیوادونو
کړ چې نوی ډیلي لیواله دی چې "له چین سره سیاسي متقابل باور ژور کړي، په وړاندیز و

پیاوړې کړي، د خلکو   همکاري ګټوره   اړخیزه دوه  برخو کې  اقتصادي او سوداګریزو 
او ارامي وساتي." هغه   سوله  کې  سیمو  ترمنځ تبادلې زیاتې کړي، او په ګډه په سرحدي



خبرې   نننۍ  "ډاډه یم چې زموږ  وویل،  وروسته په ټولنیزو رسنیو کې په یوه پوسټ کې
په وړاندې   مخ  او  ، همکارۍ باثباته  به د هند او چین ترمنځ د یوې[ ۱۸اترې ]د اګست 

      اړیکو په جوړولو کې مرسته وکړي." 
 

هیوادونو موافقه  ، دواړو  کې  په اصل رلاسه کړل. د وانګ سفر ځینې پرمختګونه هم ت    
کړي؛ د پولې    وکړه چې مستقیم الوتنې بیا پیل کړي؛ د سوداګرۍ او پانګونې جریان اسانه

سوداګرۍ بیا پرانیزي؛   هاخوا سیندونو کې همکاري وکړي؛ د همالیا لارو له لارې د پولې
وې  د ویزې اسانتیا  نورو لیدونکو ته په دواړو خواوو کې سیلانیانو، سوداګرۍ، رسنیو او 

کونکو سفرونه   زیارت  ماناساروور مقدس ځایونو ته د هندي -برابرې کړي؛ او د کیلاش 
دیز لرې پراخ کړي. د راپورونو له مخې چین هند ته د نادره ځمکو او سرې په صادراتو بن

  کوي، او همدارنګه په غرنیو سیمو کې د تونلونو جوړولو لپاره درانه تجهیزات. 
 

   د پولې جوړجاړی:      
دا دی چې دواړه هیوادونه د   پرمختګ  د مودي تعریف کوونکی ننګونه تر ټولو حساس    

په اړه په   سرحدونو په محدودولو کې د "لومړني حاصل" په لټه کې دي او د پولې مدیریت
هم کار وکړي. دا  لپاره  کمولو   نوي میکانیزمونو موافقه کړې، کوم چې به د تاوتریخوالي

یوه خورا حساسه مسله ده، ځکه چې د هند عامه نظر د ځان غوښتنې کیسې لخوا رامینځته 
جګړې وروسته راپورته شوي او د یوې پولې د جوړولو مفکورې لخوا  1962شوی چې د 
 ی چې هیڅکله په تاریخي ډول شتون نلري.رامینځته شو

 

دا هغه ځای دی چې د مودي مشرتابه خورا مهمه کیږي. مودي شاید نن ورځ یو له هغو     
سره د سرحدي حل   ر، پریکړه کونکی او لید لري چې له چین مشرانو څخه وي چې اعتبا
د چین سره د اړیکو عادي کولو ته لومړیتوب ورکړی او  . هغه  لارې ته لاره هواره کړي

توګه د وړاندوینې او ثبات پورې اړه لري،   ته اړیکې په جدي ثبا با پوهیږي چې ریښتینې 
مه د ۱۹وموندل شي. مودي د اګست په   لاره حل   د سرحدي  چې  کوم چې دا اړینه کوي

پر اهمیت   تلو او ارامۍ سا  سولې د  کې  په پوله  وانګ سره د یوې غونډې په جریان کې
متقابل منلو وړ" حل   او  ، معقول د "عادلانه  مسلې  ټینګار وکړ، او همدارنګه یې د پولې

د امریکا سره د   په وړاندې  د چین  هند  لپاره د هند ژمنې بیا تکرار کړې. په دودیز ډول،
، بې معنی  ډول  پي ناڅاپه   چې کوم   ورکړ،  سړې جګړې وروسته اړیکو ته لومړیتوب

ګڼي. دا   وزن"  بل "متقا  لپاره  مفکورې رامینځته کړې چې واشنګټن نوی ډیلي د بیجینګ
بهرنیو پالیسیو اداره  ته  د بې ثبا  ویل کافي دي چې د متحده ایالاتو د ولسمشر ډونالډ ټرمپ

مخنیوي لپاره د  د   خپلواکۍ او په ځانګړي توګه، په دې وروستیو کې د هند د ستراتیژیک 
   هغه غیر دوستانه اقدامات د ویښیدو زنګ وو. 

 
اقتصادي فشارونو له امله دي.   له بلې خوا، د هند اقدامات هم تر یوې اندازې د کورنیو     

شوي ځینې محدودیتونه   لګول  پر چین  خبره دا ده چې هند غواړي په وروستیو کلونو کې
تبادلې زیاتې کړي   ترمنځ  خلکو ه راغلاست ووایی، او د لرې کړي، د چین پانګونې ته ښ



ترڅو خپل اقتصادي باور لوړ کړي. په ورته ډول، د متحده ایالاتو فشار لکه د لوړو تعرفو 
او سوداګریزې   دي اقتصا  سره  سره مخ، هند موخه لري چې د چین په ګډون له هیوادونو

ر کمولو کې  فشا  بهرني  تو څخه د ځینېاړیکې متنوع کړي، کوم چې ممکن د متحده ایالا
 مرسته وکړي.

 

  په څو قطبي نړۍ کې ګډې ګټې     
 

چې د مخ په زیاتیدونکي   دی  وانګ اشاره کړې چې بیجینګ د نوي ډیلي په څیر لیواله     
خواوې احساس   . دواړه ښه کړي  اړیکې  کې لید  بې پروا او جنګیالي ټرمپ ادارې په شا

هند کاري اړیکه چې په ستراتیژیک -کوي چې دوی ګډې ګټې لري. په ناڅاپي ډول، د چین
یښمن کړی  مخه ټرمپ اند لا د تفاهم ولاړه ده د بریکس لپاره به حیرانونکې وي. دا امکان

دی، چا چې بریکس ته له یو ځل څخه ډیر ګواښ کړی چې ادعا کیږي د نړۍ د اسعارو په 
    لر د نسکورولو لپاره کار کوي. توګه د ډا

 
په اړیکو کې مثبت  هند  او   د چین چیرې  ، خو که  دا لا تر اوسه وختي ده چې ووایو    

، نو دا کولی شي د  شي  ځواک  رجحانات زور واخلي او په نړیوال سیاست کې یو محرک
لسیزې  ۱۹۹۰مسکو د   [ غیر فعال بهیر ته وده ورکړي، کوم چېRICچین ]-هند-روسیې

پریماکوف   یوګیني مرحوم  سیاستوال   په وروستیو کې د روسیې د لوی بصیرت لرونکي
کوي. په حقیقت  ترویج   راهیسې کولو   لخوا د لومړي ځل لپاره د دې مفکورې له وړاندې

کې، په نړیواله کچه د ځواکونو اړیکه په تیرو دریو لسیزو کې لږ یا ډیر په هغه لارښوونو 
 شوې ده چې پریماکوف د لوی لید سره تصور کړی و.بدله 

 د لارې خنډونه
 

فکري   په رسنیو،  چې په بل اړخ کې، په هند کې یو قوي امریکا پلوه لابي شتون لري     
 21کې نفوذ لري چې د   ټولنه  او اشرافي  ټانکونو، اکاډمیکانو، او حتی د هند په تاسیساتو

د متحده ایالاتو سره اړیکو لپاره ریښې لري. هر   توګه  ملګرتیا په  پیړۍ د تعریف کونکي
په اړه فوبیا شتون   د ارادې  چین  د  پردې،  . سربیره ډول شخصي ګټې په کې رول لري

خپل    د  توګه  په  ځواک  د نړیوال لري، کوم چې به وخت ونیسي چې له منځه لاړ شي. 
لري، کوم    خوا سیمو کې مخ په زیاتیدونکی شتونراپورته کیدو سره سم، چین د هند شاو

کوم چې  -ګوري    چې د پوهیدو وړ دی؛ په هرصورت، هند د امنیت پرزم له لارې ورته
مسله شتون لري،    یوازې د ګواښ مفکورې زیاتوي. بیا د دالای لاما د ځای ناستي پیچلې

رسولو څخه د   د زیان  چیرې چې نښې نښانې دا دي چې نوی ډیلي د چین حساسیتونو ته
   مخنیوي لپاره په نرمۍ سره حرکت کوي. 

 
په عمومي ډول، د بهرنیو چارو یوه پخواني وزیر پدې اونۍ کې افسوس وکړ، د ټرمپ      

"له لاسه ورکړی" دی. د  امریکا هند   لخوا په هند باندې د ټولو سپکاویو په مینځ کې، چې
یې د استعمار په توګه په خپل   لپاره  او ډیرو کلونو  د یوې پیړۍ یو داسې هیواد لپاره چې 

، مګر د  ري ښکا   عجیب  ممکن غلامانه ذهنیت  وي،   کړی  تجربه  تاریخ کې سپکاوی



د هند   ادارې   سوداګرو طبقه د هند یو ریښتینی واقعیت دی. هیڅ غلطي مه کوئ، د ټرمپ
اره د سپینې ماڼۍ مشهور سلاکار او د سره مایوسي جیوپولیتیک ده. د سوداګرۍ او تولید لپ

( په یوه نظریه کې په FTټرمپ نږدې همکار، پیټر ناوارو، پدې اونۍ کې د فایننشل ټایمز )
"د   چې  ونه لیږدوي څرګنده توګه وویل چې امریکا باید "جدي" پوځي ټیکنالوژي هند ته 

    روسیې او چین دواړو سره نږدې وي."
 

ثیل بدلون ممکن رامینځته شي که چیرې ټرمپ په ریښتیا سره پر په هرصورت، یو تم      
باسي چې د ستراتیژیک   ته اړ  هند بندیزونه ولګوي، کوم چې رد نشي کیدی، چې هند دې

وړاندې   بنسټ پر  مفکورې   چې د دې کوم   خپلواکۍ په خپل نظر ژور بیا غور وکړي،
 امریکا د نورو په پرتله ډیره مساوي وه **  شوی و چې ټول هیوادونه مساوي وو مګر
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